
 

 

Rybka 

Zpravodaj farnosti Rybáře      
 
Srpen 2024 – XIII. Ročník  
                      
18. Neděle během roku 
 
Rok B, cyklus II. 
                                        
Dobrovolný příspěvek  

 

PANNA MARIA KARMELSKÁ  

   Karmel je jméno pohoří, které se tyčí téměř 600 metrů nad mořem, několik 
kilometrů na východ od izraelského přístavu Haifa. Název je odvozen 
z hebrejského výrazu „kerem el“ – „BOŽÍ VINICE“. V Bibli je symbolem krásy a 
kypícího života, historie izraelského národa však spojuje Karmel především se 
jménem proroka Eliáše a jeho zápasem o pravověrnost Izraele s Baalovými 
proroky (9. století před Kristem; v Bibli viz 1 Král 18). 
   V 12. století se v jednom z údolí pohoří usadil hlouček křesťanských 

poustevníků, kteří připutovali do Svaté země z Evropy, zřejmě spolu s vojsky třetí 

křížové výpravy. U pramene, nesoucího jméno proroka Eliáše, vytvořili 

poustevnickou osadu a většinu dne trávili každý ve svém příbytku modlitbou 

a ruční prací. Uprostřed osady postavili kapli a zasvětili ji PANNĚ MARII, která se 

tak stala patronkou jejich společenství. Postupně se prvotní společenství 

přetvořilo v Řád karmelitánů neboli Řád bratří Panny Marie Karmelské.  

   Takto se jméno Karmel přeneslo z významu zeměpisného i na široký okruh 

těch, kdo se různým způsobem hlásí k odkazu onoho společenství poustevníků, 

který se postupně rozvinul v bohatou duchovní tradici – karmelitánskou 

spiritualitu.  

   Jako viditelný znak jejího řádu se stal škapulíř – jde o část oděvu, který splýval 

vepředu přes prsa dolů a na zádech přes lopatky jako zástěra. Podle starobylé 

tradice se generálnímu představenému karmelitánů, sv. Šimonu Stockovi, zjevila 

16.července 1251 v anglickém Aylesfordu Panna Maria a předala mu přitom 

škapulíř jako znamení její ochrany. Bylo s tím spojeno přislíbení, že ti, kdo budou 

škapulíř s úctou nosit, dosáhnou věčné spásy. Šlo zde o nový projev staré víry, že 

Maria je Patronkou řádu a škapulíř „jako její dar“ je toho dalším znamením. 



Pozdějšími generacemi byl škapulíř považován za největší Mariin dar řádu a za 

souhrnný symbol všeho, co kdy Maria Karmelu 

prokázala. Proto byl škapulíř, úcta k němu, 

vděčnost za něj, spojovány s 16.červencem, 

dnem slavnosti Panny Marie Karmelské.  

Třetí řád karmelitánů – to jsou laici ve světě, do 

tohoto řádu jsme volání i my a můžeme se stát 

její součástí, když z rukou pověřeného kněze 

karmelitánského řádu přijmeme škapulíř. 

Jádro karmelské spirituality tvoří především 
modlitba, bratrské společenství a apoštolát. 

Modlitba na Karmelu je zakotvena v každodenním rozjímání Božího slova, rozumí 
se jí osobní, důvěrné a přátelské setkání a rozhovor mezi Bohem a 
člověkem. Bratrské společenství je pro karmelitány lidským zázemím i příležitostí 
k žití bratrské lásky. Jejich apoštolát by pak měl být plodem vnitřního života 
jednotlivců i celého společenství. 

                        (-V.Kodet ,karmel.cz-GK) 
 
 

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie – 15. srpna 
 
Den Mariina nanebevzetí je ztotožňován s dnem jejího úmrtí. Jako její Syn i ona prošla smrtí, 
nad níž zvítězila účastí v Ježíšově vítězství. Vše ostatní bylo v jeho božské moci a odpovídalo 
jeho lásce a důstojnosti. Sv. Antonín z Padovy o tomto svátku upozorňoval, že Mariiny 
výsady jsou propojeny a dány v nevýslovné milosti Božího mateřství, kterému se nemůže 
rovnat žádný jiný projev milosti. Dával jí titul "Naše Ester" (zachránkyně Božího lidu), aby 
zdůraznil význam tohoto mateřství, na kterém závisela naše záchrana. Sv. Antonín hleděl na 
slávu, která se pro toto mateřství v nanebevzetí dovršila. 

Bůh volá celého člověka, kterého stvořil s tělem i duší, aby ho jednou mohl celého přijmout 
do věčného života. Proto je v našem pozemském životě důležité dát všechen prostor Kristu 
a jeho milosti jako ho dala Maria. 

 Při pohledu na toto podstatné je tradované legendární vyprávění něčím naprosto vedlejším. 
Mluví o apoštolu Tomášovi, opozdivším se na Mariin pohřeb. A proto s ním šli apoštolové ke 
hrobu. Místo nalezli neporušené, včetně Mariina šatu, ale místo těla byla jen líbezná vůně 
růží. A Ti, co se zdrželi u hrobu, vzpomněli si prý na zvláštní záři, kterou v noci vnímali. 

Také my bychom ze slavnosti měli vnímat světlo k vlastnímu obrácení, bez kterého se 
obrácení celého světa nemůže uskutečnit.                                                                            (-catholica.cz-) 



SRPEN  2024 – KARLOVY VARY-RYBÁŘE A STANOVICE 
 

1. Čtvrtek Památka sv. Alfonsa z Liguori, b a uc Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

2. Pátek 17. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

3. Sobota Sobotní památka P. Marie Stanovice: mše sv. v 17:00 

4. 18. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: mše sv. v 9:00, Březová: mše sv. v 11.00 

5. Pondělí 18. týdne v mezidobí   

6. Úterý Svátek Proměnění Páně Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

7. Středa Sixta II., pp a druhů muč. Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

8. Čtvrtek Památka sv. Dominika, k Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

9. Pátek Svátek sv. Terezie Benedikty od Kříže Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

10. Sobota Svátek sv. Vavřince, muč. Dražov: mše sv. v 17:00 

11. 19. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: mše sv. v 9:00, Březová: mše sv. v 11.00 

12. Pondělí 19. týdne v mezidobí   

13. Úterý 19. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

14. Středa Památka sv. Maxmiliána M. Kolbeho, muč Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

15. Čtvrtek Slavnost Nanebevzetí P. Marie Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

16. Pátek 19. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

17. Sobota Sobotní památka P. Marie Stanovice: mše sv. v 17:00 

18. 20. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře v 9:00, Březová v 11.00, Olšová Vrata v 15:00 

19. Pondělí 20. týdne v mezidobí   

20. Úterý Památka sv. Bernarda, opata Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

21. Středa Památka sv. Pia X., pp Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

22. Čtvrtek Památka P. Marie Královny Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

23. Pátek Růženy z Limy Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

24. Sobota Svátek sv. Bartoloměje, ap Dražov: mše sv. v 17:00 

25. 21. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: mše sv. v 9:00, Březová: mše sv. v 11.00 

26. Pondělí 21. týdne v mezidobí   

27. Úterý Památka sv. Moniky Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

28. Středa Památka sv. Augustina Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

29. Čtvrtek Památka Umučení sv. Jana Křtitele Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

30. Pátek 21. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

31. Sobota Sobotní památka P. Marie Stanovice: mše sv. v 17:00 

1.9. 22. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: mše sv. v 9:00, Březová: mše sv. v 11.00 

 



Požárek v kostele v Rybářích 

 
Mše konaná v rybářském kostele 21. července měla poněkud neobvyklý průběh. 
Těsně po začátku mše začalo doutnat svítidlo nad obětním stolem a skapávat 
plast z krytu svítidla. Farníci hned obětní stůl odstěhovali a zavolali hasiče. Ti 
v mžiku přijeli a asistovali i příslušníci policie. Nejprve to vypadalo na klasický 
zásah vodou s použitím vysokého žebříku, naštěstí bylo svítidlo upraveno pro 
spuštění ze stropu na připravených lankách pomocí zabudovaného vrátku. Pavel 
Cink,sen. hasiče pohotově zavedl na půdu kostela a vrátek jim ukázal. Netrvalo 
dlouho a doutnající svítidlo bylo spuštěno na podlahu kostela. Pak už bylo možno 
malý plamínek v něm lehce uhasit. Ta trocha kouře se také vyvětrala, a tak 
nakonec jedinou památkou na tuto událost je trochu zakouřený strop nad 
obětním stolem. Mše nakonec pokračovala se zpožděním asi 40 minut.  
Před odjezdem hasičů jsme jim poděkovali za pohotový zásah a oni poděkovali 
nám za pomoc.  

        (-Zdeněk Kemr-ZK) 
 

 

 

FARNÍ RUBRIKA 

Vyučování KATECHISMU – od 1.7.2024 – 31.8.2024 nebude 
Zpověď – 30 min před mší svatou 
Adorace – každý pátek po mši svaté do 19:00 h  
Modlitba svatého růžence – každou neděli 8:30 h    
Úklid kostela – 7.9.2024 – 8:00 h  
 

Nový WEB farnosti:  https://farnost-rybare.cz/          

Starý WEB farnosti:  https://www.farnost-kv.cz/farnost-rybare/      

WEB diecéze:     https://www.bip.cz/     

         KONTAKT 
Římskokatolická farnost Karlovy Vary – Rybáře, nám. 17. listopadu 350/4, 360 05 Karlovy Vary – 

Rybáře 

P. Romuald Štěpán Rob, tel.: +420 724 241 601, email: rob@bip.cz 

 
Kněze v naší farnosti zastihnete nejjednodušeji po kterékoliv bohoslužbě v sakristii kostela čili v prostoře, kde 

probíhá obvykle příprava kněze a jeho asistence k bohoslužbám. Kdy jsou, v kterém kostele bohoslužby, po 

nichž kněze snadno zastihnete, najdete na vývěskách, které jsou vždy u vchodových dveří kostela. 
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